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Las exportaciones danesas siguen una tendencia explosiva y las empresas danesas necesitan en la 

actualidad un mínimo de 30.000 empleados para poder cumplir con la demanda actual de productos y 

servicios. 

 

Los embajadores daneses ya han sido orientados sobre sus nuevas tareas. Entre otras cosas, las 

embajadas tienen que ayudar a las empresas danesas a  solicitar la mano de obra con formaciones 

específicas. En todo caso, este servicio costará a los empresarios  unas 715 coronas por hora y los 

nuevos trabajadores serán contratados por las condiciones contractuales y salariales vigentes en 

Dinamarca. 

 

Los empresarios elogian las nuevas medidas y, según el director de la Federación de Empresarios 

daneses de la Industria, Kim Graugaard,  de cada cuatro empresas, más de tres necesitan personal y 

por esta razón, es necesario utilizar todos los medios para encontrar la mano de obra necesaria. Se 

necesitan trabajadores especializados, no cualificados y con especialidades superiores.  Pero esta 

tarea no va a ser fácil, ya que hasta en los Países Bálticos existe escasez de mano de obra. 

 

El Gobierno danés desea mejorar el sistema de “tarjeta de empleo”, de manera que las empresas y 

las instituciones puedan reclutar expertos extranjeros. 

 

 
EE.UU. 

 
SITUACIÓN DEL EMPLEO EN OCTUBRE 

  
La Oficina de Estadísticas Laborales del Departamento de Trabajo ha publicado el día 3 de 

noviembre su informe mensual sobre la situación del empleo, referido al mes de octubre.  Según el 

informe (que tiene carácter provisional, ya que son habituales correcciones significativas), en dicho 

mes se crearon 92.000 puestos de trabajo.   

 

La cifra fue levemente superior a la de 123.000 que habían pronosticado los analistas.  El informe del 

Departamento de Trabajo introduce además un revisión al alza de la cifra de empleos creados en los 

meses de agosto y septiembre que añade 139.000 empleos al dato.   

 

El número de activos aumentó en 199.000 en el mes de octubre, situándose en la cifra de 

151.998.000.  En octubre de 2005 el dato se cifraba en 150.043.000.  La tasa de actividad se  

mantuvo sin cambios en el 66,2%.  El número total de empleados queda en 135.844.000 según los 

datos de la encuesta de nóminas empresariales, y en 145.287.000 según los datos de la EPA. 

 

El número de desempleados fue de 6.711.000, al producirse un descenso de 238.000 con respecto al 

mes de septiembre.  En octubre de 2005 había 7.418.000.   
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 Sep 2006 Oct. 2005 Oct. 2006 

Empleados (miles) 

      (encuesta empresas) 

 

135.752 

 

133.877 

 

135.844 

Empleados (miles) (EPA) 144.8509 142.625 145.287 

Tasa paro               (EPA) 4,6 4,9 4,4 

Tasa actividad        (EPA) 66,2 66,1 66,2 

 

 

La tasa de paro (que se basa en la encuesta EPA) descendió dos décimas de punto en octubre y 

quedó cifrada en el 4,4%, su nivel más bajo en cinco años; doce meses antes, el dato se situaba en el 

4,9%.   

 
Aproximadamente 1,5 millones de personas (200.000 más que en el mes de septiembre) no se 

contabilizaron en las estadísticas de paro por no haber buscado empleo activamente en las cuatro 

semanas anteriores a la encuesta, a pesar de haberlo hecho en los últimos doce meses.   

 
Un total de 2.415.000  trabajadores recibieron la prestación por desempleo durante la semana que 

terminó el 21 de octubre (últimos datos disponibles).  La cifra representa el 1,8% de los activos y el 

36% de los desempleados.  

 

Es necesario señalar que los datos a los que el Departamento de Trabajo da mayor importancia sobre 

creación y destrucción de empleos provienen de la encuesta que se realiza sobre las nóminas, que 

aportan 400.000 empresas (comparable a la Encuesta de Coyuntura Laboral), mientras que los datos 

relativos a paro, activos y una diferente medición del empleo proceden de la encuesta mensual que 

se realiza sobre entrevistas realizadas en 60.000 viviendas (equivalente a la EPA).  Conviven así dos 

fuentes diferentes y se comparan de forma inapropiada los datos de una y de otra (el empleo de la de 

nóminas con el paro y actividad de la de hogares).  Así, según la encuesta de viviendas, en julio se 

crearon 437.000 puestos de trabajo.   

 
La encuesta a las empresas indica que el sector industrial registró un descenso de 39.000 empleos, 

siendo el cuarto mes consecutivo de pérdidas.  En el sector de construcción se registró una pérdida 

de 26.000 puestos de trabajo. 

 
En el área de servicios cabe destacar las 43.000 contrataciones de las ETTs y los 23.000 empleos 

creados en el sector sanitario.  
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EMPLEO Y DESEMPLEO  USA   2005 - 2006 
(Datos EPA)
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Activos 150,043 150,183 150,153 150,114 150,449 150,652 150,811 150,991 151,321 151,534 151,698 151,799 151,998

Ocupados 142,625 142,611 142,779 143,074 143,257 143,641 143,688 143,976 144,363 144,329 144,579 144,850 145,287

Parados 7,418 7,572 7,375 7,040 7,193 7,011 7,123 7,015 6,957 7,205 7,119 6,949 6,711
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 TASAS (%)  EMPLEO Y DESEMPLEO
Datos EPA      2005 - 2006
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4,1
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4,9

5

5,1

Población Activa 66,1 66,1 66 66 66,1 66,1 66,1 66,1 66,2 66,2 66,2 66,2 66,2

Ocupados 62,8 62,8 62,8 62,9 62,9 63 63 63 63,1 63 63,1 63,1 63,3

Parados 4,9 5 4,9 4,7 4,8 4,7 4,7 4,6 4,6 4,8 4,7 4,6 4,4

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT

 

EMPLEOS NO AGRÍCOLAS   USA      2005 - 2006
(Datos Encuesta Empresas)
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Ocupados 133,877 134,231 134,376 134,530 134,730 134,905 135,017 135,117 135,251 135,374 135,604 135,752 135,844

OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT

SEPTIEMBRE Y OCTUBRE 
 DATOS PROVISIONALES

 
 

 
 


